
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

SINDACO
        

Pratica: 2019 / DE_14

Decreto: 13
del 29/11/2019

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE - 
INDIVIDUAZIONE SEGRETARIO TITOLARE DELLA COSTITUENDA CONVENZIONE  TRA 
IL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA ED IL COMUNE DI MOLINELLA.

IL SINDACO
PREMESSO CHE in data 28 novembre 2019 è stata sottoscritta dai Sindaci del  Comune di Bellaria 
Igea Marina (RN) e del Comune di Molinella (BO) la convenzione per la gestione associata del 
servizio di segreteria deliberata dai rispettivi Consigli Comunali con:

1. Deliberazione n. 68  del 30.09.2019 del Comune di Bellaria Igea Marina;
2. Deliberazione n. 60 del 30.09.2019 del Comune di Molinella;

PRESO ATTO che la richiamata convenzione individua il Comune di Bellaria Igea Marina quale Ente 
capo convenzione;

VISTE le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ex-Agenzia Nazionale Autonoma 
per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali:

- la deliberazioni n. 17/2013 ai sensi della quale l’Albo dei Segretari non può prendere atto delle  
convenzioni di segreteria stipulate oltre i termini previsti dall’art. 99 del 267/200 e dell’art. 15 comma 
2 del  DPR 465/1997 tra enti provvisti di segretari titolari, in quanto le stesse comporterebbero la 
cessazione dall’incarico di  uno o più segretari fuori dalle ipotesi normative previste di mancata 
conferma o revoca per violazione dei doveri d’ufficio;

- la deliberazione n.  113/2001 che stabilisce che nell’ipotesi in cui venga stipulato un accordo per 
l’esercizio in forma convenzionata del servizio di segreteria comunale tra  una sede che risulta 
coperta da titolare e una o più sedi vacanti, l’unico segretario titolare  acquista la titolarità della 
segreteria convenzionata;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- il punto 2 – Convenzioni – lett. a) della deliberazione n. 150/1999 in base alla quale  nelle sedi 
convenzionate sono di competenza del sindaco del comune capo convenzione tutte le fasi 
procedurali per la nomina del segretario titolare, d’intesa con gli altri sindaci della convenzione;

CONSIDERATO CHE il dott. Danilo Fricano è titolare della Segreteria del Comune di Molinella, 
mentre la Segreteria del Comune di Bellaria Igea Marina risulta vacante;

CONSIDERATO CHE si ritiene idoneo alla copertura della sede convenzionata il dott. Danilo 
Fricano;

ACCERTATO  che il Segretari Comunale Dott. dott. Danilo Fricano è iscritto all’Albo dei segretari 
comunali e provinciali dell'Emilia Romagna, fascia 1^B ed ha, pertanto, i requisiti professionali per 
assumere la titolarità della sede;

DECRETA

Di individuare il Segretario comunale dott. Danilo Fricano quale segretario comunale idoneo ad 
assumere la titolarità della costituenda convenzione di segreteria  tra il Comune di Bellaria Igea 
Marina ed il Comune di Molinella;

Il presente provvedimento è trasmesso Ministero dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali e alla Prefettura – U.T.G. di Bologna - Sezione 
Regionale dell’Albo dei Segretari dell’Emilia Romagna, unitamente alla documentazione da 
presentare per la presa d’atto di costituzione della convenzione di cui trattasi.

Sindaco
GIORGETTI FILIPPO

Firma Digitale


